Segr. Stato, Principi, 3, f. 237.

Editio: THEINER 1860, n. DCCCLVII, p. 653.

ETE I, n. 207, p. 211 - 212

[Inscriptio in extera parte litterarum:] Sanctissimo domino nostro, Clementi septimo, pontifici optimo maximo etc.

[Alia manu:] Strigoniensis archiepiscopi ex Buda Augusti XVI.

Beatissime pater!

Post serviciorum meorum ad pedum pulveres Sanctitatis Vestre beatorum humilem commendacionem. Cum mei sit officii ea, que ad manifestum religionis et cultus divini detrimentum spectare videntur, Vestre Sanctitati, uti summo in terris ecclesie Dei pastori ac principi explicare, silencio preterire non possum (id quod Vestra Sanctitas ex mei quoque predecessoris, quondam Georgii archiepiscopi Strigoniensis litteris ac supplicationibus sepius intellexit) in hac ecclesia mea indies minui rem divinam et sacras cerimonias a beato Stephano huiusce nacionis apostolo atque aliis divis Hungariae regibus institutas idque fieri studio reverendi domini Philippi, Senensis, prothonotarii, cuius opera canonici Strigoniensis ecclesie, qui sunt numero quadraginta, ab aliquod[!] annis racione capelle Sancte Marie, que illorum mense est attributa, perpetuis censuris et acerrima excommunicacione vexantur. Exigit ab eis dominus Philippus, ut audio, nomine fructuum ab incepta lite perceptorum aureos quatuor milia. Quam summam cum ob inopiam et reddituum tenuitatem atque ob graves et assiduos sumptus (quos in alendis pro fidei defensione militibus erogant) non possint exolvere, sacris coguntur abstinere et cum turpi non solum eius ecclesie, sed totius regni ignominia has censuras longo iam tempore sustinent ac perferunt. Quorum conditionem et sortem miseratus – ut tandem ex hac lite et censuris possint emergere – numeraveram de meo mille aureos domino Philippo exolvendos, quos ille, quantum intelligo, et contemnit et pro nichilo habet. Quamvis, qui totius cause originem ac progressum velit dispicere, facile cognoscet hanc litem (utcunque inicio excitatam) sola calumnia ac per summam capituli Strigoniensis iacturam ad hoc usque tempus esse protractam. Et, nisi me moveret canonicorum egestas ac penuria, possem non magno fortasse negotio declarare plus mihi in illa capella, quam domino Philippo, iuris esse, et, si convellenda hec esset unio, me potissimum actore convelli posset. Sed ego vel ea, que sancte a maioribus sunt instituta, mutare, vel canonicos, quibus vix alioqui quotidianus victus suppetit, ad mendicitatem redigere impium et extreme crudelitatis

akarná átlátni, könnyen meg fogja érteni, hogy ez a per (akárhogy támadt kezdetben) egyedül patvarkodás által és az esztergomi káptalan legnagyobb kárával nyújtott el egészen eddig az ideig. És, ha nem indítana meg engem a kanonokok szegénysége és nélkülözése, képes lennék talán nem nagy munkával megmutatni, hogy több jogom van nekem abban a kápolnában, mint Fülöp úrnak, és, ha ennek az egységnek szét kellene szakadnia, az én kezdeményezésemmel lenne a leginkább szétszakítható. De én mindig úgy értékelttem, hogy akár azokat, amik az ősök által szentül megállapítottak, változtatni, akár a kanonokokat, akiknek máskülönben a napi élelmük alig elegendő, koldulásra szorítani nem jámbor és végletes kegyetlenségű ténykedés. Nem tudok pedig nem csodálkozni azon, miért a kápolna felvett hasznáról tárgyalt Fülöp úr, amikor a legjobb tanúkkal (amint a kanonokok erősítik) lenne bizonyítható – ha ez az ügy a báró úrnak, vagy akinek Szentségtek inkább akarná, megbízásul adatnék –, hogy mindazok a jövedelmek a néhai főtisztelendő Tamás bíborosnak, aki Fülöp úrnak ebben a dologban a prokurátora volt, megfizettek.